desequilíbrio orçamentário ao impedir a aplicação racional dos recursos conforme as 

necessidades emergenciais da Administração. 

Conforme informações constantes do Projeto de Lei nº 21/2025, autoriza-se a abertura 

de crédito adicional suplementar no valor de R$ 80.121.126,26 (oitenta milhões, cento e vinte 

e um mil, cento e vinte e seis reais e vinte e seis centavos), para reforço de diversas dotações 

orçamentárias distribuídas em múltiplas funções de governo, com recursos provenientes de 

excesso de arrecadação, apuração de superávit e anulações de dotações orçamentárias. 

Sob a ótica da Lei Federal nº 4.320/1964, os créditos adicionais suplementares devem